GOVERNO DE SANTA CATARINA

Secretaria de Estado da Saúde

Comissão Intergestores Bipartite

DELIBERAÇÃO 098/CIB/2021

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, em sua
255ª    reunião ordinária do dia 01 de julho de 2021

Considerando a Deliberação 250/CIB/2019, de 05/12/2019, que
aprova que toda gestão da Vigilância Sanitária no estado de Santa
Catarina se dá mediante a pactuação dos Planos de Ação Municipal,
e que define no item 1.4 que após homologar tal pactuação dos
referidos planos municipais nos respectivos Conselhos Municipais
de Saúde deve ser deliberados por esta CIB;

APROVA

Relação em anexo de mais 91 municípios que já finalizaram o processo de
pactuação com a Declaração de Compromisso e homologaram no seu
Conselho Municipal de Saúde o Plano de Ações Municipais de Vigilância
Sanitária para o período de 2020/2023.

Florianópolis, 01 de julho de 2021.

           Assinado digitalmente                 Assinado digitalmente
        ANDRÉ MOTTA RIBEIRO     DAISSON TREVISOL

Secretário de Estado da Saúde
Coordenador CIB/SES

Presidente do COSEMS
Coordenador CIB/COSEMS

P
ág

. 0
1

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
37

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
JI

33
10

B
H

.

2

ANEXO 1

Municípios com o Plano de Ações Municipais de Vigilância Sanitária

para o período de 2020/2023 homologado no CMS

Macrorregião Região Municípios

Grande Oeste Oeste Águas de Chapecó

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Alfredo Wagner

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Apiúna

Meio Oeste e Serra Alto Vale do Rio do Peixe Arroio Trinta

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Atalanta

Foz do Rio Itajaí Foz do Rio Itajaí Balneário Camboriú

Planalto Norte e Nordeste Nordeste Barra Velha

Grande Oeste Extremo Oeste Belmonte

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Biguaçu

Meio Oeste e Serra Serra Catarinense Bom Retiro

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Botuverá

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Braço do Trombudo

Meio Oeste e Serra Alto Vale do Rio do Peixe Caçador

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte Campo Alegre

Meio Oeste e Serra Serra Catarinense Capão Alto

Meio Oeste e Serra Meio Oeste Capinzal

Meio Oeste e Serra Alto Uruguai Catarinense Concórdia

Grande Oeste Extremo Oeste Descanso

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Dona Emma

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Doutor Pedrinho

Grande Oeste Extremo Oeste Flor do Sertão

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Florianópolis

Meio Oeste e Serra Alto Vale do Rio do Peixe Fraiburgo

Meio Oeste e Serra Alto Vale do Rio do Peixe Frei Rogério

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Gaspar

Sul Laguna Gravatal

Grande Oeste Extremo Oeste Guaraciaba

Planalto Norte e Nordeste Nordeste Guaramirim

Meio Oeste e Serra Meio Oeste Herval do Oeste

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Ibirama

Sul Laguna Imaruí

Sul Laguna Imbituba

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Indaial

Grande Oeste Extremo Oeste Iporã do Oeste

Planalto Norte e Nordeste Nordeste Itapoá

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Ituporanga

Sul Laguna Jaguaruna

Planalto Norte e Nordeste Nordeste Jaraguá do Sul

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí José Boiteux

Sul Carbonífera Lauro Muller

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Lontras

Meio Oeste e Serra Meio Oeste Luzerna

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
37

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
JI

33
10

B
H

.

3

Meio Oeste e Serra Alto Vale do Rio do Peixe Macieira

Grande Oeste Extremo Oeste Maravilha

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Mirim Doce

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Nova Trento

Meio Oeste e Serra Serra Catarinense Otacílio Costa

Meio Oeste e Serra Serra Catarinense Painel

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Palhoça

Grande Oeste Extremo Oeste Palma Sola

Meio Oeste e Serra Serra Catarinense Palmeira

Sul Laguna Pescaria Brava

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Petrolândia

Meio Oeste e Serra Serra Catarinense Ponte Alta

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Pouso Redondo

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Rancho Queimado

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Rio do Oeste

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Rio dos Cedros

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte Rio Negrinho

Meio Oeste e Serra Serra Catarinense Rio Rufino

Vale do Itajaí Médio Vale do Itajaí Rodeio

Grande Oeste Extremo Oeste Saltinho

Grande Oeste Extremo Oeste Santa Helena

Sul Laguna Santa Rosa de Lima

Grande Oeste

Extremo Oeste

Santa Terezinha do
Progresso

Planalto Norte e Nordeste Planalto Norte São Bento do Sul

Grande Oeste Oeste São Carlos

Meio Oeste e Serra Alto Vale do Rio do Peixe São Cristóvão do Sul

Planalto Norte e Nordeste Nordeste São Francisco do Sul

Sul Laguna São Ludgero

Grande Florianópolis Grande Florianópolis São Pedro de Alcântara

Grande Oeste Extremo Oeste Saudades

Meio Oeste e Serra Alto Vale do Rio do Peixe Tangará

Grande Oeste Extremo Oeste Tigrinhos

Grande Florianópolis Grande Florianópolis Tijucas

Meio Oeste e Serra Alto Vale do Rio do Peixe Timbó Grande

Sul Laguna Treze de Maio

Meio Oeste e Serra Serra Catarinense Urubici

Meio Oeste e Serra Serra Catarinense Urupema

Sul Carbonífera Urussanga

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Vidal Ramos

Meio Oeste e Serra Alto Vale do Rio do Peixe Videira

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Vitor Meireles

Vale do Itajaí Alto Vale do Itajaí Witmarsum

Meio Oeste e Serra Meio Oeste Zortéa

Grande Oeste Oeste Pinhalzinho

Grande Oeste Extremo Oeste Itapiranga

Grande Oeste Extremo Oeste São José do Cedro

Meio Oeste e Serra Meio Oeste Erval Velho

P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
37

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
JI

33
10

B
H

.

4

Sul Laguna Tubarão

Meio Oeste e Serra Alto Vale do Rio do Peixe Calmon

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

98
37

1/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
JI

33
10

B
H

.

5

Assinaturas do documento

Código para verificação: JI3310BH

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 05/07/2021 às 19:08:34
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO em 06/07/2021 às 08:44:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwOTgzNzFfOTk5NDhfMjAyMV9KSTMzMTBCSA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00098371/2021 e o código JI3310BH ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.